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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Аэрозолями называют взвешенные

в атмосфере частицы в жидкой или твердой фазе, размеры которых

варьируются от единиц нанометров до сотен микрон. Данные частицы

оказывают значительное влияние на радиационный баланс Земли посредством

двух основных механизмов: прямого воздействия, связанного с поглощением

и рассеянием электромагнитного излучения, и косвенного воздействия,

обусловленного модификацией оптических свойств облачных систем [1]. В

связи с этим, атмосферный аэрозоль рассматривается как важнейший

климатообразующий фактор. Для построения реалистичных моделей

радиационного переноса требуется детальная информация о вертикальном

распределении микрофизических характеристик аэрозоля в глобальном

масштабе [2]. Наиболее перспективным методом получения таких данных

является лазерное зондирование атмосферы. Взаимодействие лазерного

излучения с атмосферой сопровождается многочисленными физическими

процессами, включающими упругое рассеяние, рамановское рассеяние и

флуоресценцию, что позволяет получать информацию о её аэрозольном

составе. Это обуславливает актуальность разработки рамановских и

флуоресцентных лидаров для комплексного мониторинга атмосферных

параметров в прикладной метеорологии и экологическом контроле.

Из лидарных измерений может быть получена информация о высотном

распределении параметров частиц атмосферного аэрозоля. Лидары способны

обеспечить измерение вертикальных распределений параметров атмосферы,

таких как содержание аэрозоля и концентрация малых газовых составляющих,

температура, скорость и направление ветра [3–6]. Широкое применение

лидарных технологий в исследованиях атмосферного аэрозоля объясняется

высокой эффективностью взаимодействия оптического излучения с малыми

частицами [7]. Мощность принимаемого сигнала описывается лидарным

уравнением:
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P(z) = O(z)C
β(z)

z2
exp⁡{−2∫ α(z′)dz′

z

0
}, (1)

где P(z) – мощность рассеянного сигнала с дистанции z;

O(z) - геометрический фактор перекрытия, обусловленный

конфигурацией приемного и передающего каналов системы;

C – аппаратная константа, содержащая энергию лазера, апертуру

приёмного телескопа, эффективность регистрирующей системы;

α(z), β(z) – коэффициенты ослабления (экстинкции) и обратного

рассеяния аэрозоля.

Лидарное уравнение (1) содержит два неизвестных: коэффициент

обратного рассеяния аэрозоля β и коэффициент экстинкции аэрозоля α. При

его решении обычно предполагается, что отношение Sλ =
αλ

βλ
, так называемое

лидарное отношение, является постоянным и не зависит от высоты. Различные

типы аэрозоля характеризуются различными лидарными отношениями.

Поэтому, на основе метеорологических данных, во многих случаях это

отношение может выбрано априори. Уравнение (1) может быть записано в

дифференциальной форме, как это делается в методе Клетта-Ферналда [8]. В

качестве граничного условия обычно предполагается, что на некоторой

опорной высоте аэрозоль отсутствует и рассеяние является чисто

молекулярным.

При измерении рамановского рассеяния азота или кислорода (высотное

распределение которых известно) появляется возможность записать

дополнительное уравнение для соответствующего лидарного сигнала и

величины β и α могут быть определены независимо без предположений о

величине лидарного отношения [2]. Подобные лидары называются

рамановскими и они будут подробно рассмотрены в главе 2 диссертации.

Коэффициент деполяризации отражает соотношение интенсивностей

обратного рассеяния света в ортогональной (β⊥) и параллельной (β∥)

плоскостях поляризации [9]. Его величина зависит от формы аэрозольных
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частиц: отклонение от сферической структуры приводит к увеличению этого

параметра. Благодаря этой особенности, метод позволяет различать

сферические (например, капли воды) и нерегулярные частицы (кристаллы,

пыль). Так, для городского аэрозоля типичны значения ниже 10%, тогда как

для пустынной пыли они часто превышают 30%. Изучение поляризационных

свойств рассеянного света служит важным инструментом для классификации

аэрозолей и анализа их микроструктуры.

Проведение лидарных измерений на нескольких длинах волн позволяет

определять интенсивные (не зависящие от концентрации) параметры аэрозоля

[7], такие как:

 Лидарное отношение Sλ =
αλ

βλ
на нескольких длинах волн.

 Параметр Ангстрема для коэффициентов экстинкции аэрозоля

Aλ1/λ2
α =

ln⁡(
αλ1
αλ2

)

ln⁡(
λ2
λ1
)

 Параметр Ангстрема для коэффициентов обратного рассеяния

Aλ1/λ2
β =

ln⁡(
βλ1
βλ2

)

ln⁡(
λ2
λ1
)

 Коэффициент деполяризации излучения δλ =
βλ⊥

βλ∥
на нескольких

длинах волн.

 Цветовой индекс I =
δλ2

δλ1

Характерные значения некоторых из этих параметров для основных

типов аэрозоля приведены в таблице 1 [10] и на рисунке 1 [11]. Используя

измеренные значения данных параметров можно идентифицировать тип

аэрозоля. Из приведенных рисунков видно, что использование коэффициента

деполяризации и лидарного отношения позволяет разделить дым, пыль,

морской аэрозоль и другие типы аэрозолей. Вместе с тем, параметры

городского аэрозоля и дыма в значительной перекрываются и их разделить

оказывается затруднительным.
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Рисунок 1 – Пример классификации аэрозолей на основе измерений лидарного отношения

и коэффициента деполяризации излучения при длине волны 355 нм. [11]

Таблица 1 Интенсивные параметры частиц из публикаций Burton et al. (2013) [12], Nicolae

et al., (2018) [13], Papagiannopoulos et al., (2018) [14] и Veselovskii et al., (2022) [10] для

городского аэрозоля, дыма и пыли.

Burton et al.,

2013

Nicolae et al.,

2018

Papagiannopoulos et al.,

2018

Veselovskii et al.,

2022

Городской аэрозоль

S355, ср - 43 – 54 50±8 42 – 60

S532, ср 43 – 81 52 – 53 41±6 55 – 70

A355/532
α - 1,2 – 1,3 1,7±0,6 1,1 – 2,0

A355/532
β

- 1,0 – 1,6 1,3±0,3 1,5 – 2,0

A532/1064
β

0,49 – 1,3 0,54 – 1,0 1,0±0,3 1,1 – 1,2

I1064/532 1,1 – 3,1 - - -

Дым

S355, ср - 56 – 72 81±16 40 – 50

S532, ср 46 – 87 81 – 92 78±11 70 – 80

A355/532
α - 1,1 – 1,3 1,3±0,3 0,8 – 1,0

A355/532
β

- 1,4 – 2,1 1,2±0,3 2,0 – 2,4

A532/1064
β

0,48 – 1,6 0,7 – 0,8 1,3±0,1 1,2

I1064/532 0,2 – 1,2 - - -

Пыль

S355, ср - 43 – 46 58±12 57

S532, ср 41 – 57 44 – 49 55±7 52

A355/532
α - 0,88 – 0,92 0,3±0,4 0

A355/532
β

- 0,91 – 0,97 0,3±0,2 ≈0.3

A532/1064
β

0,49 – 0,68 0,16 – 0,22 0,4±0,1 -

I1064/532 0,8 – 1,1 - - -
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Таким образом, требуются методики, обеспечивающие дополнительную

независимую информацию о свойствах аэрозоля. Такая информация может

быть получена при использовании спектроскопии лазерно-индуцированной

флуоресценции.

Степень разработанности. Активное использование флуоресценции в

лидарных измерениях для анализа свойств аэрозоля началось с 2020 года в

совместных исследованиях проводимых в ЦФП ИОФ РАН и университете

Лилля. К моменту начала выполнения диссертационной работы измерения в

этих научных группах, проводились на лидарах с одним каналом

флуоресценции. Вместе с тем, ожидалось, что проведение измерений с

использованием нескольких дискретных каналов позволит эффективно

разделять различные типы аэрозолей и количественно оценивать их

содержание. Данный подход был реализован в процессе выполнения

диссертационной работы.

Цель диссертационной работы. Целью диссертационной работы

является создание многоканального флуоресцентного лидара для

исследования атмосферного аэрозоля и разработка методов анализа

флуоресцентно-рамановских лидарных измерений. Для достижения

поставленной цели в диссертационной работе решались следующие задачи:

1. Разработка методов анализа состава аэрозольной смеси в атмосфере

на основе поляризационных и флуоресцентных лидарных измерений.

2. Исследование коэффициента деполяризации флуоресценции для

различных типов атмосферного аэрозоля.

3. Разработка метода коррекции погрешностей измерения водяного пара

рамановским лидаром, обусловленных флуоресценцией аэрозоля.

4. Разработка пятиканального флуоресцентного лидара и определение

спектров флуоресценции основных типов атмосферного аэрозоля.

5. Исследование высотной зависимости спектров флуоресценции дыма

в тропосфере в периоды сезонных лесных пожаров.
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Научная новизна результатов состоит в следующем:

1. Создан лидар, измеряющий сигнал флуоресценции в пяти дискретных

каналах и позволяющий оценивать спектры флуоресценции различных

атмосферных аэрозолей.

2. Исследованы спектры флуоресценции дыма в высотном диапазоне от

пограничного слоя до верхней тропосферы и обнаружен сдвиг спектра в

красную область с высотой.

3. Впервые измерены коэффициенты деполяризации флуоресценции для

различных типов аэрозоля и различных диапазонов высот.

4. Впервые предложен подход к коррекции погрешностей, вносимых

флуоресценцией аэрозоля в измерение водяного пара рамановским лидаром,

на основе поляризационных измерений.

5. Продемонстрирована возможность разделение вкладов различных

типов аэрозоля в полный коэффициент обратного рассеяния аэрозольной

смеси при совместном использовании поляризационных и флуоресцентных

лидарных измерений.

Теоретическая и практическая значимость работы:

1. Созданная лидарная система и разработанные алгоритмы анализа

данных позволяют оценивать массовую концентрацию различных типов

аэрозоля внутри пограничного слоя атмосферы. Получаемая информация

может быть использована при оценке воздействия аэрозоля на окружающую

среду и здоровье людей.

2. Предложенные методы коррекции погрешностей, обусловленных

флуоресценцией аэрозоля, позволят улучшить точность рамановского

мониторинга содержания парниковых газов, таких как водяной пар, метан и

углекислый газ в атмосфере.

3. Продемонстрирована высокая чувствительность флуоресцентной

методики, позволяющая детектировать концентрацию дыма на уровне 1 мкг/м3
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на высотах до 12 км. Это делает возможным использование флуоресцентных

лидаров для контроля аэрозольных загрязнений в индустриальных районах.

Основные положения, выносимы на защиту:

1. Измерение коэффициента деполяризации и эффективности

флуоресценции позволяет разделить вклады основных типов аэрозоля, таких

как пустынная пыль, растительная пыльца, дым и городской аэрозоль, в

полный коэффициент обратного рассеяния аэрозольной смеси.

2. Для лазерного излучения с длиной волны 355 нм сечение

флуоресценции городского аэрозоля уменьшается с увеличением длины

волны, в то время, как сечение флуоресценции дыма увеличивается и

достигает максимума в диапазоне длин волн 513 - 560 нм.

3. Максимум спектра флуоресценции дыма сдвигается в красную

область с высотой. В нижней и верхней тропосфере максимальная

флуоресценция наблюдается в каналах с центральными длинами волн 513 нм

и 560 нм соответственно.

4. Эффективность флуоресценции дыма увеличивается с высотой.

Средние значения эффективности флуоресценции в нижней и верхней

тропосфере на длине волны 513 нм составляют 3,5·10-6 нм-1 и 7,5·10-6 нм-1

соответственно.

5. Коэффициент деполяризации флуоресценции дыма в нижней и

средней тропосфере варьируется в диапазоне 45%-55%. Коэффициент

деполяризации флуоресценции городского аэрозоля достигает 60%.

6. Измерение коэффициентов деполяризации сигнала рамановского

рассеяния водяного пара и сигнала флуоресценции аэрозоля позволяет

определять и корректировать погрешности, вносимые флуоресценцией

аэрозоля в содержание водяного пара, измеренное рамановским лидаром.

Методология и методы исследования. Методология выполнения

диссертационной работы основывалась на системном анализе, включающем

моделирование, экспериментальные измерения и математическую обработку
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результатов. При решении задач диссертации использовались методы

рамановской и флуоресцентной спектроскопии в комбинации с технологиями

дистанционного лазерного зондирования атмосферы. При обработке

результатов измерений использовались методы решения обратных задач и

статистические методы анализа данных.

Достоверность результатов основана на корректном рассмотрении

исследуемых физических процессов, обоснованных упрощениях в

моделировании, корректной методики анализа, а также на согласованности

данных экспериментов и теоретических расчетов.

Апробация работы. Результаты, приводимые в данной

диссертационной работе, докладывались на международных конференциях:

XXX Международная конференция «ЛАЗЕРНО-ИНФОРМАЦИОННЫЕ

ТЕХНОЛОГИИ – 2022» 12 – 17 сентября 2022 г. – Новороссийск; GRASP

Summer School, Lille, France, 23 May 2023; 4th European Lidar Conference, Cluj-

Napoca, Romania, 13 – 15 September 2023; Шестая ежегодная Школа-

конференция молодых учёных «Прохоровские недели», 24-26 октября 2023;

Седьмая ежегодная Школа-конференция молодых учёных «Прохоровские

недели», 22 – 24 октября 2024.

Список публикаций по теме диссертации.

1. Retrieval and analysis of the composition of an aerosol mixture through

Mie–Raman–fluorescence lidar observations / I. Veselovskii, B. Barchunov, Q. Hu,

P. Goloub, T. Podvin, M. Korenskii, G. Dubois, W. Boissiere, N. Kasianik // Atmos.

Meas. Tech. – 2024. – Vol. 17. - № 13. – P. 4137–4152. https://doi.org/10.5194/amt-

17-4137-2024 (Q2 WoS)

2. Derivation of depolarization ratios of aerosol fluorescence and water vapor

Raman backscatters from lidar measurements / I. Veselovskii, Q. Hu, P. Goloub, T.

Podvin, W. Boissiere, M. Korenskiy, N. Kasianik, S. Khaykyn, R. Miri // Atmos.

Meas. Tech. – 2024. – Vol. 17. - № 3. – P. 1023–1036. https://doi.org/10.5194/amt-

17-1023-2024 (Q2 WoS)

https://doi.org/10.5194/amt-17-4137-2024
https://doi.org/10.5194/amt-17-4137-2024
https://doi.org/10.5194/amt-17-1023-2024
https://doi.org/10.5194/amt-17-1023-2024
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3. Multiwavelength fluorescence lidar observations of smoke plumes / I.

Veselovskii, N. Kasianik, M. Korenskii, Q. Hu, P. Goloub, T. Podvin, D. Liu //

Atmos. Meas. Tech. – 2023. – Vol. 16. - № 8. – P. 2055–2065.

https://doi.org/10.5194/amt-16-2055-2023 (Q2 WoS)

4. Fluorescence properties of long-range-transported smoke: insights from

five-channel lidar observations over Moscow during the 2023 wildfire season / I.

Veselovskii, M. Korenskiy, N. Kasianik, B. Barchunov, Q. Hu, P. Goloub, T.

Podvin // Atmos. Chem. Phys. – 2025. – V. 25. - № 3. – P. 1603–1615.

https://doi.org/10.5194/acp-25-1603-2025 (Q1 WoS)

Личный вклад автора состоит в участии в постановке задач,

планировании экспериментов и анализе полученных результатов. Все

результаты, приведенные в данной работе, были получены автором лично или

при его непосредственном участии.

https://doi.org/10.5194/amt-16-2055-2023
https://doi.org/10.5194/acp-25-1603-2025
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1 Обзор литературы. Измерение параметров атмосферного аэрозоля

методами дистанционного зондирования

Физические свойства аэрозоля могут изменяться в процессе их переноса

в атмосфере в следствие химических реакций [7]. Таким образом, свойства

аэрозоля могут варьироваться в широком диапазоне. Для упрощения анализа

результатов измерений, как правило, рассматриваются базовые типы

аэрозолей. Соответствующие типы классифицируются по источникам

происхождения. Обычно, выделяют пустынный, морской аэрозоль, продукты

горения биомассы (дым), городской аэрозоль [15].

Для описания свойств аэрозоля используют числовое распределение по

размерам
dN(r)

dr
, характеризующее количество частиц в интервале радиусов [r,

r+dr] [2]. Из этого распределения определяются интегральные параметры

аэрозоля, такие как:

 Числовая концентрация N = ∫
dN(r)

dr
dr

rmax

rmin

 Поверхностная концентрация⁡S = 4π∫
dN(r)

dr
r2dr

rmax

rmin

 Объемная концентрация⁡V =
4π

3
∫

dN(r)

dr
r3dr

rmax

rmin

При описании размеров частиц используются средний rmean =
1

N0
×

× ∫ r ∙
dN(r)

dr
dr

rmax

rmin
и эффективный радиус reff =

∫ ⁡
dN(r)

dr
r3dr

rmax
rmin

∫ ⁡
dN(r)

dr
r2dr

rmax
rmin

=
3V

S

В распределении атмосферного аэрозоля по размерам, как правило,

выделяют три фракции:

 частицы Айткена, имеющие размеры менее десятка нанометров.

 тонкодисперсная фракция

 грубодисперсная фракция.
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В данной работе анализ частиц Айткена не проводится из-за их чрезвычайно

малых размеров, которые выходят за пределы чувствительности оптических

методов.

Дистанционное зондирование позволяет изучать атмосферный аэрозоль

с помощью наземных, воздушных и спутниковых систем. Спутниковые

технологии, в частности, дают возможность глобального охвата при анализе

аэрозольных свойств [16–19]. Среди наиболее распространённых

инструментов – спектрорадиометры (MODIS, MISR, ATSR), измеряющие

солнечное излучение, рассеяное поверхностью Земли, в различных

спектральных диапазонах. Некоторые системы, такие как POLDER,

дополнительно поддерживают поляриметрические измерения [20, 21].

Однако, несмотря на способность спутников определять оптическую толщину

аэрозоля [22], их точность остаётся ограниченной для детального

восстановления микрофизических параметров частиц. Более точные данные в

локальных масштабах могут быть получены с помощью наземных

измерительных комплексов [7].

Международная сеть AERONET (Aerosol Robotic Network) [23],

насчитывающая свыше 1000 станций по всему миру, является одним из

ключевых источников наземных измерений аэрозольных характеристик. В

основе измерений лежат автоматические солнечные фотометры CIMEL,

выполняющие спектральные измерения оптической толщины аэрозоля (AOD)

в семи спектральных каналах от 340 до 1020 нм. Помимо прямых измерений

солнечной радиации, приборы фиксируют пространственное распределение

яркости неба. Специально разработанные алгоритмы обработки [24]

позволяют на основе этих данных восстанавливать важнейшие параметры

аэрозоля, включая размерное распределение частиц и спектральные

зависимости показателя преломления.

Применение лидарных систем с несколькими длинами волн дает

возможность оценивать интегральные характеристики аэрозолей:
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концентрационные параметры (числовая, поверхностная и объемная

концентрации), эффективный размер частиц и комплексный показатель

преломления. Решение соответствующей обратной задачи выполняется

поэтапно: сначала определяются спектральные коэффициенты обратного

рассеяния (β) и ослабления (α), которые затем преобразуются в

микрофизические параметры. Однако точность таких подходов ограничена

вследствие малого количества входных данных. В наиболее

распространенных лидарных системах, на основе Nd:YAG лазеров с

генератором третьей гармоники, измеряются лишь пять оптических


[…]


максимальная разница между полученными с этими двумя наборами

коэффициентов наблюдается на высоте 2000 м, где она составляет менее 25%.

Рисунок 60 – Коэффициенты обратного флуоресцентного рассеяния (в Тм-1ср-1нм-1) на

длине волны 438 нм, отнесенные к городскому аэрозолю (a) и к дыму (b) 25-26 сентября

2023 г.
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Рисунок 61 – Вертикальные профили коэффициента обратного аэрозольного и

флуоресцентного рассеяния β355 и B513 и отношения B560/B438 (a). Вклад дыма и городского

аэрозоля в общий коэффициент обратного флуоресцентного рассеяния B513, а также

относительная влажность (RH), измеренная радиозондом. Величины ⁡B513
U и B513

S

рассчитываются с использованием коэффициентов из таблицы 4 для средней (сплошные

линии) и верхней тропосферы (штриховые линии). Звездочки обозначают усредненные

лидарные отношения S355 (b). Спектры эффективности флуоресценции Gλ в разных

диапазонах высот (c). Эти диапазоны отмечены на графике b пурпурными

прямоугольниками.

На рисунке 61b также представлены лидарные отношения S355,

усредненные в пределах отмеченных интервалов высот. Значения S355 внутри

слоя дыма составляют около 50 ср, что согласуется с диапазоном значений S355

(20-50 ср), в публикациях [33] и [84] для североамериканского дыма. В

пределах 1100-1600 м S355 выше (около 60 ср) за счет присутствия городского

аэрозоля.

Спектры эффективности флуоресценции для четырех диапазонов высот

представлены на рисунке 61c. Ниже 1000 м спектр демонстрирует

характеристики, типичные для городского аэрозоля: значение Gλ уменьшается

с длиной волны и G513 составляет около 1,0·10-6 нм-1, что близко к

соответствующему значению на рисунке 56b. В диапазоне высот 1100-1600 м

G513 увеличивается до 1,8·10-6 нм-1 из-за присутствия дыма. Максимум спектра

флуоресценции дыма в диапазоне высот 1750-2250 м приходятся на канал 513
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нм, а для диапазона 2750-3500 м этот максимум смещается в канал 560 нм.

Значение G513 возрастает (до 6·10-6 нм-1), указывая, что слой на высоте 3000 м

может содержать дым, спускающийся из верхней тропосферы. Это

согласуется с результатами анализа обратных траекторий на рисунке 58.

Чтобы проверить, насколько полученный спектр обратного

флуоресцентного рассеяния (Bλ
U + Bλ

S) соответствует значениям Bλ, на рисунке

62 показаны эти спектры для интервала высот 1400-1600 м, где городской

аэрозоль смешиваются с дымом. Расчеты проводились с использованием

коэффициентов для средней и верхней тропосферы из таблицы 4.

Коэффициенты для средней тропосферы обеспечивают лучшее соответствие

измерениям, и их использование, вероятно, более целесообразно.
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Рисунок 62 – Спектры обратного флуоресцентного рассеяния Bλ вместе с расчетными

вкладами дыма (Bλ
S), городского аэрозоля (Bλ

U), и их суммой (Bλ
U + Bλ

S), в интервале высот

1400-1600 м 25-26 сентября 2023 г. Расчеты проводились с использованием

коэффициентов для средней (сплошные символы) и для верхней тропосферы (открытые

символы).
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5.6.3 Смесь дыма и городского аэрозоля внутри пограничного слоя 26-27

сентября 2023 г

В ночь с 26 на 27 сентября 2023 г. воздушные массы, перенесенные из

Северной Америки, опускались с высоты 7000 м до 2000 м, как это следует из

анализа обратных траекторий на рисунке 63. Таким образом, дым может

смешиваться с городским аэрозолем внутри пограничного слоя.

Пространственно-временные распределения параметров аэрозоля, таких как

β355, B513, G513 и B560/B438, показаны на рисунке 64. Обратное аэрозольное

рассеяние быстро убывает выше 1200 м, и радиозондовые измерения

показывают температурную инверсию на той же высоте. Как и в измерениях

25 сентября (рисунок 59), эффективность флуоресценции и отношение

B560/B438 ниже 1200 м ниже соответствующих величин над пограничным

слоем. Из пространственно-временных распределений B438
U и B438

S на рисунке

65 можно сделать вывод, что 26-27 сентября, как и в предыдущую ночь, дым

располагался, главным образом, над пограничным слоем. Вместе с тем,

наблюдалось присутствие дыма и внутри пограничного слоя.

Рисунок 63 – Обратные траектории воздушных масс над Москвой рассчитанные в рамках

модели NOAA HYSPLIT для воздушных масс на высотах 750 м, 2000 м и 3500 м 26

сентября 2023 г. в 18:00 UTC.

121

Рисунок 64 – Пространственно-временные распределения коэффициента обратного

аэрозольного рассеяния β355 (a), коэффициента обратного флуоресцентного рассеяния B513

(в Тм-1ср-1нм-1) (b), эффективности флуоресценции G513 (в 10-6 нм-1) (c), и отношение

B560/B438 (d) в ночь с 26 на 27 сентября 2023 г.

Рисунок 65 – Обратное рассеяние флуоресценции (в Тм-1ср-1нм-1) на длине волны 438 нм,

соответствующее городскому аэрозолю (B438
U ) (a) и дыму (B438

S ) (b) 26-27 сентября 2023 г.

Распределения получены с использованием коэффициентов для средней тропосферы.

Вертикальные профили параметров частиц, усредненные в интервале

17:10-23:00 UTC, представлены на рисунке 66. Измеренная радиозондом

относительная влажность увеличивается с высотой, достигая 80% на высоте

1400 м, а увеличение β355 вблизи вершины пограничного слоя, вероятно,

связано с гигроскопическим ростом аэрозоля. Отношение B560/B438 в пределах

пограничного слоя составляет около 0,65, что выше, чем в предыдущую ночь,

и может быть связано с наличием дыма. Выше пограничного слоя, где

преобладают слои дыма, это соотношение увеличивается примерно до 1,4.
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Профили B513
U и B513

S рассчитываются с использованием коэффициентов для

средней тропосферы. В пределах пограничного слоя коэффициенты обратного

рассеяния флуоресценции дыма и городского аэрозоля примерно равны:

B513
U ≈ B513

S ≈ 0,9 Тм-1ср-1нм-1.
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Рисунок 66 – Вертикальные профили коэффициента обратного аэрозольного и

флуоресцентного рассеяния β355 и B513, обратного флуоресцентного рассеяния и

отношения B560/B438 (a). Вклад дыма и городского аэрозоля в общий коэффициент

обратного рассеяния флуоресценции B513, а также относительная влажность (RH),

измеренная радиозондом. Звездочки обозначают усредненные лидарные отношения S355

(b). Спектры эффективности флуоресценции Gλ в разных диапазонах высот (c). Эти

диапазоны отмечены на графике b пурпурными прямоугольниками.

Спектры эффективности флуоресценции для трех диапазонов высот

показаны на рисунке 66c. В пределах пограничного слоя Gλ уменьшается с

длиной волны и G513=1,4·10-6 нм-1. Это значение выше, чем в предыдущую

ночь, что может быть связано с наличием дыма. Выше пограничного слоя

максимумы спектра соответствуют 513 нм, а G513 ≈ 7,2·10-6 нм-1 для интервала

высот 2250-2800 м. Такая высокая эффективность флуоресценции обычно

наблюдается в верхней тропосфере, что согласуется с результатами анализа

обратных траекторий. Спектры коэффициентов обратного флуоресцентного

рассеяния, соответствующие дыму и городскому аэрозолю в пограничном
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слое, показаны на рисунке 67. Видно, что вычисленный и измеренный спектры

практически совпадают.
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Рисунок 67 – Спектры обратного рассеяния флуоресценции Bλ вместе с расчетными

вкладами дыма (Bλ
S), городского аэрозоля (Bλ

U), и их суммой (Bλ
U + Bλ

S), в интервале высот

500-1000 м. В расчетах использовались коэффициенты αi
S и αi

U для средней тропосферы.

Как обсуждалось в разделе 5.1, массовую концентрацию дыма внутри

пограничного слоя можно оценить из β355
S , если известен вклад дыма в общее

обратное рассеяние. Этот вклад можно рассчитать как β355
S =

B513
S

G513
.

Эффективность флуоресценции дыма варьируется в широких пределах, но

если предположить, что в интервале 500-2000 м она не меняется, то используя

G513=5,5·10-6 нм-1, получим β355
S = 0,16 Мм-1ср-1. Таким образом, массовую

концентрацию дыма в пограничном слое можно ориентировочно оценить как

0,8 мкг/м3.
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5.7 Выводы к разделу 5

1. Наблюдения, проводимые в сезон лесных пожаров с использованием

пятиканального флуоресцентного лидара, выявили различие между спектрами

флуоресценции дыма и городского аэрозоля. Спектр флуоресценции

городского аэрозоля уменьшается с длиной волны. Флуоресценция дыма,

напротив, демонстрирует максимум в канале 513 нм или 560 нм. Это различие

в спектрах можно эффективно использовать для разделения соответствующих

типов аэрозоля.

2. Анализ данных выявил зависимость эффективности флуоресценции

дыма от высоты. Несмотря на сильные вариации, наблюдается тенденция к

увеличению эффективности флуоресценции на всех длинах волн с высотой.

Максимум спектра флуоресценции дыма сдвигается с высотой в

длинноволновую область.

3. Использование спектров флуоресценции позволяет разделять

фракции городского аэрозоля и дыма, а также оценивать их массовые

концентрации.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В заключении приведены основные результаты диссертационной

работы:

1. Реализован метод разделения вкладов основных типов аэрозоля, таких

как дым, пустынная пыль, городской аэрозоль и растительная пыльца, в

полный коэффициент обратного рассеяния смеси на основе измеренного

коэффициента деполяризации и эффективности флуоресценции аэрозоля.

2. Разработан лидар, измеряющий флуоресцентный сигнал в пяти

спектральных каналах с центральными длинами волн 438, 472, 513, 560 и 614

нм. Продемонстрировано, что флуоресцентный лидар позволяет

детектировать слои дыма на высотах до 12 км при содержании дыма на уровне

1 мкг/м3.

3. Измерения спектров флуоресценции дыма над Москвой в период с

2022 по 2024 г., выявили высотную зависимость параметров флуоресценции.

Показано, что эффективность флуоресценции в верхней тропосфере

возрастает по отношению к нижней тропосфере. Соответствующие средние

значения в канале 513 нм составляют 3,5 в средней тропосфере до 7,6 в

верхней. Максимум спектра флуоресценции с высотой сдвигается в красную

спектральную область. Для нижней тропосферы максимум флуоресценции

наблюдается в канале 513 нм, а для верхней тропосферы – в канале 560 нм.

Наблюдаемые высотные вариации могут быть связаны с увеличением

содержания органических соединений углерода в верхней тропосфере.

4. Продемонстрировано, что городской аэрозоль и дым характеризуются

принципиально разными спектрами флуоресценции. Сечение флуоресценции

городского аэрозоля уменьшается с увеличением длины волны, в то время как

флуоресценция дыма достигает максимума в спектральных каналах 513 нм и

560 нм. На основе наблюдаемых спектральных различий разработан алгоритм
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оценки концентрации этих типов аэрозоля внутри пограничного слоя

атмосферы.

5. Измерены коэффициенты деполяризации флуоресценции дыма и

городского аэрозоля. В нижней тропосфере коэффициент деполяризации

флуоресценции дыма варьируется в диапазоне 45-55%. Коэффициент

деполяризации городского аэрозоля растет с увеличением влажности и может

достигать 60%.

6. Проанализированы погрешности измерения водяного пара

рамановским лидаром, обусловленные флуоресценцией дыма. Эти

погрешности растут с увеличением высоты и в верхней тропосфере они могут

превосходить 50%. Показано, что эти погрешности могут быть

скорректированы при одновременном измерении коэффициента

деполяризации рамановского сигнала водяного пара и коэффициента

деполяризации флуоресценции аэрозоля.

Результаты диссертационной работы могут быть использованы при

решении широкого класса фундаментальных и прикладных задач, связанных

с исследованием атмосферного переноса различных типов аэрозоля, таких как

продукты горения биомассы, пустынная пыль, растительная пыльца и

анализом их влияния на радиационный баланс и воздействия на окружающую

среду.

Проведенные исследования показывают, что возможности

флуоресцентных лидаров по идентификации типов аэрозоля могут быть

расширены при использовании дополнительных длин волн возбуждающего

лазерного излучения. Особенно перспективно использование XeCl лазера с

длиной волны 308 нм. Излучение XeCl лазера достаточно слабо поглощается

озоном и может быть использовано вплоть до нижней стратосферы. В то же

время, сечение флуоресценции многих органических соединений на порядок

превосходит сечение флуоресценции, соответствующее длине волны 355 нм,

использованной в диссертационной работе. Очень важным оказывается также
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проведение флуоресцентных измерений в коротковолновой области,

соответствующей рамановским линиям метана и углекислого газа, поскольку

флуоресценция аэрозоля вносит погрешности в рамановские измерения и

должна корректироваться.
