отзыв

на автореферат диссертации Касьяника Никиты Ивановича «Определение физических

параметров атмосферного аэрозоля на основе измерений многоволнового рамановского и

флуоресцентного лидаров», представленной на соискание ученой степени кандидата

физико-математических наук по специальности 1.3 .19. Лазерная физика.

Диссертация Касьяника Н.И. посвящена разработке флуоресцентных лидаров и их

использованию для анализа физических параметров атмосферных аэрозолей. Лидарные

исследования флуоресценции аэрозоля проводятся в ЦФП ИОФ РАН в течение последних

нескольких лет. В частности, было показано, что измерения эффективности

флуоресценции и коэффициента деполяризации аэрозоля позволяет определять основные

типы частиц. Однако, атмосферный аэрозоль зачастую представлен смесью частиц разных

типов, и в диссертационной работе предложен подход, позволяющий оценивать

содержание компонентов аэрозольной смеси.

В работе также исследуется важный вопрос о влиянии флуоресценции на

измерение водяного пара рамановскими лидарами. При наличии в тропосфере аэрозолей,

лазерное излучение индуцирует широкополосный сигнал флуоресценции, и сигнал

флуоресценции попадает в канал измерения водяного пара, что приводит к погрешностям.

Используя измерения деполяризации флуоресценции и рамановского рассеяния водяного

пара, автор исследовал возможность оценки и коррекции такой погрешности. Результаты

исследования свидетельствуют о том, что в верхней тропосфере относительная

погрешность может достигать 50 %, что подтверждает необходимость учета

флуоресцентного вклада при проведении рамановских лидарных измерений.

Поскольку аэрозоль флуоресцирует в широком диапазоне длин волн, то измерения

флуоресценции можно проводить в нескольких спектральных диапазонах, получая

информацию о спектре . Автор использовал данный подход для исследования · спектра
флуоресценции дыма и городского аэрозоля.

Среди результатов, полученных в работе, я бы отметил следующие :

1. Диссертантом был создан и использован для регулярных измерений 5-канальный
флуоресцентный лидар. Впервые было продемонстрировано, что максимум спектра

флуоресценции дыма смещается в красную область с высотой.

2. Автор показал, что совместные флуоресцентные и поляризационные измерения
позволяют оценить объемное содержание каждого типа частиц в аэрозольной смеси.

3. Важное значение имеет предложенная процедура коррекции влияния

флуоресценции на результаты измерения концентрации водяного пара по рамановским

сигналам.

Автореферат содержит полную информацию об актуальности темы, целях и
основных задачах работы. Результаты диссертационной работы Касьяника Н.И.

опубликованы в ведущих реферируемых журналах и материалах различных конференций.

В качестве замечаний отмечу следующее:

1. Необходимо более точно и подробно определить личный вклад автора,

поскольку широкий круг представленных результатов (разработка лидара, его

изготовление, измерения спектров и т.д.) не укладывается в фразу «результаты получены

автором лично».

2. Желательно пояснить постоянное присутствие в измерениях дымовых

шлейфов на уровне под тропопаузой, хотя основной перенос загрязнений (не учитывая

вулканические выбросы) происходит внутри планетарного пограничного слоя . К

сожалению, в автореферате не приводится анализ обратных траекторий, что не дает

возможности идентифицировать источники загрязнений.

В целом, указанные замечания не снижают ценность работы.

Диссертация Касьяника Н.И. «Определение физических параметров атмосферного

аэрозоля на основе измерений многоволнового рамановского и флуоресцентного лидров»

является законченной научно-квалификационной работой, соответствует специальности

1.3 .19 - Лазерная физика, отвечает требованиям «Положения о присуждения ученых

степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ №842 от 24 сентября 2013
года (ред. от 16 октября 2024 года), а её автор заслуживает присвоения ему ученой

степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.3 .19 - Лазерная

физика.

Кандидат физико-математических наук по специальности 01.04.05 - Оптика,

старший научный сотрудник Группы оптического зондирования атмосферы Федерального

государственного бюджетного учреждения науки Института оптики атмосферы им . В.Е.
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Коханенко Григорий Павлович

Я, Коханенко ГЛ., согласен на обработк:у1... размещение и хранение моих

персональных данных, связанную с деятельностью дI1ссертационного совета 24.1.223 .03 .

Подпись к.ф . -м .н ., сне Коханенко ГЛ. удосто~ч-ц~,_

Ученый секретарь ИОА

к.ф . -м.н. Кураева Т.Е .
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